CAPUT DECIMUM-NONUM

Controversiarum inter Catholicos & Semipelagianos articulus quintus, de bono perseverantia.

Opinio Semipelagianorum.

1. Pelagianae haeresos, Deinde (inquit) molestè ferunt ita dividi gratiam, quae vel tunc primo homini data est, vel nunc omnibus detur, ut ille acceperit perseverantiam, non qua fieret ut perseveraret, sed sine qua per liberum arbitrium perseverare non posset; Nunc vero sanctis in regnum per gratiam praedestinati non tale ad-

omnia quaecunque voluit fecit, profectò facere noluit quodcumque non fecit. Haec Augustinus.

19. Huc accommodari potest illud simile, quo videtur idem Augustinus lib. de praedestinatione sanctorum, cap. 8. de aliquo literarum magistro qui in civitate solus est. Omnes iste hic literas docet, non quia omnes discunt, sed quia nemo nisi ab illo discit, quicumque ibi literas discit.

20. In his omnibus (inquit Fulgentius lib. de incarnatione & gratia Domini nostri Jesu Christi, c. 31.) ille sermo nostri Redemptoris impletur. Cum exaltatus fuerit a terra, omnes traham ad meipsum. Quod non ideo dixit, quia omnes omnino trahit: sed quia nemo salvus fit, nisi quem ipse traxerit. Nam & alibi dicit, Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum. Item alibi, omne quod dedit mihi Pater, ad me veniet. Hi ergo sunt omnes, quos vult Deus salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Haec Fulgentius cum suis collegis.

21. Ecclesia Lugdunensis, lib. de tribus epistolis, eandem repetens expositionem, ait eandem loquutionis modum in verbis Apostoli etiam in aliis locis inveniri, sicut est illud, per unum hominis iustitiam in omnes homines, in justificationem vitae. Non quia nullus hominum est qui per illius iustitiam non iustificetur: sed quia praeter eius iustitiam nemo iustificatur. Omnes haec expositiones sine compugnantiâ consistunt.

22. Illam vero expositionem, qua dictum illud, qui omnes homines vult salvos fieri, ita intelligitur, ut simpliciter accipatur, hoc de omnibus hominibus quantum in ipso est Deum velle, eo quod omnes salvari velit bonitate Creatoris: sed quia liberi arbitrii eos condidit, expectet ut hoc etiam ipsi velint & si voluerint, iuste salventur; si noluerint, iuste puniantur: istam, inquam, expositionem, ut Pelagianae pravitate faventem, sacrique literis & antiquis orthodoxorum Patrum Conciliis repugnantem, rejicit ac rescellit Ecclesia Lugdunensis, loco citato.

23. Conveniunt autem, in tam profundis quaestionibus tractandis, tranquillitatis & sobrietatis modestiam, & a contentiosa temeritate detrahunt. Vide ejusdem Ecclesiae librum de tenenda veritate Scripturae, col. 433 & 436. in secunda parte romi quarti, bibliothecae Patrum editionis quartae.

Doctrina Catholicorum.

2. August. lib. de correptione & gratia, cap. 7. Quisquis a Domino, ut in bono perseveret, pre-

cat, donum ejus esse talem perseverantiam, constituit.

1. Et capite 12. ejusdem libri. Primo itaque homini, qui in eo bono quo factus fuerat roctus, acceperat posse non peccare, posse non mori, posse ipsum bonum non deservire, datum est adiutorium perseverantiae, non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc vero sanctis in regnum Dei per gratiam Dei praedestinati, non tantum tale adiutorium perseverantiae datur, sed tale ut eis perseverantia ipsa donetur, non solum ut sine isto dono perseverantiae esse non possint, verumetiam ut per hoc donum non nisi perseverantiam sint. Non solum enim dixit, Sine me nihil potestis facere; verumetiam dixit, Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, & posui vos, ut eam & fructum asseratis. Quibus verbis eis non solum iustitiam, verumetiam in illa perseverantiam se dedisse monstravit: Christo enim sic eos ponente, ut eam & fructum asserant, & fructu eorum maneat, quis audeat dicere, Forsitan non manebit? Nam si in tanta infirmitate viximus, in qua tamen infirmitate propter elationem reprimendam perfici virtutum oportebat, ipsis relinquere voluntas sua, ut in adiutorio Dei sine quo perseverare non possent, manerent si vellet, nec Deus in eis operaretur ut vellet; inter tot & tantas tentationes confirmatae sua voluntas ipsa succumberet, & eis perseverare non possent, quia deficientes infirmitate nec vellet, aut non ita vellet infirmitate voluntatis ut possent. Subventum est ergo infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter atque inseparabiliter ageretur, & ideo quamvis infirma non deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur. Infirmitas servavit, ut ipso donante invictissime quod bonum est vellet, & hoc deservire invictissime nollent.

4. Idem, lib. de bono perseverantiae, capite 6. At enim voluntate sua quisque deserit Deum, ut merito deseratur a Deo. Quis hoc negaverit? Sed ideo perimus, ne inferamur in tentationem, ut hoc non fiat. Et si exaudimur, utique non fit, quia Deus non permittit ut fiat. Nihil eam fit, nisi quod aut ipse facit, aut fieri ipse permittit. Tutores igitur vivimus, si totum Deo damus: non autem nos illi ex parte, & nobis ex parte committimus.

5. Et capite 7. ejusdem libri; Post casum autem hominis, non nisi ad gratiam suam Deus vult pertinere, ut homo accedat ad eam: neque nisi ad gratiam suam vult pertinere, ut homo non recedat ab eo. Hanc gratiam posuit in illo in quo sortem consecutus sumus, praedestinati secundum propositum ejus qui universa operatur: ac per hoc sicut operatur ut accedamus, sic operatur ne discedamus. Minus igitur Dei est ista, non nostra, ut non discedamus a Deo. Manus, inquam, ejus est ista, qui dixit, Timorem meum dabo in cor eorum, ut à me non recedant. Propter quod & posci à se voluit, ne inferamur in tentationem: quis si non inferamur, nulli ab eo ratione discedimus. Quod poterat nobis etiam non orantibus dari, sed oratione nostra nos vult admoneri, à quo accipimus haec beneficia, à quo enim, nisi ab illo accipimus, à quo iustum est ut petamus? Propterea in hac re non operosae disputationes easpeter Ecclesiae, sed attendat quotidianas orationes suas. Orat, ut increduli credant: Deus ergo convertit eos ad fidem. Orat, ut credentes perseverent: Deus ergo donat perseverantiam usque in finem. Hoc Deus futurum esse praescivit: ipsa est praedestinatio sanctorum. Haec Augustinus.

CAPUT VIGESIMUM.

Admonitio de statu huius controversiae, de perseverantia, cum regula iudicii Theologici, de auctoritate veterum.

Augustino cum Pelagianis ac Semipelagianis controversia fuit de causa efficiente perseverantiae sanctorum electorum, item de causa impulsiva, denique de qualitate vel mensura gratiae, quae ad perseverandum datur, imo requiritur. Contendebat Augustinus, contra adversarios gratiae, perseverantiam esse donum & opus Dei gratuitum, quod ex solo beneplacito praedestinationis Dei datur solis & omnibus electis; datur autem eis ad perseverandum talem ac tantam gratiam, per quam non solum possint perseverare si velint, sed etiam velint certoque perseverent, nec nisi perseverantes sint: talem etiam gratiam nobis in hoc certamine esse necessariam: esse autem gratiam hanc praedestinationis effectum. At non movebatur inter eos controversia de Apostasia multorum sanctorum non electorum, temporaria fidei professione Deum impellibile est ab electis discernere; neque contentio erat de temporariorum statu ante Apostasiam. Quocirca mirandum non est, si Augustinus, praesenti controversiae intentus, de aliis adhaerentibus quaestionibus, pro tempore in litem non positus, id tantum curaverit, ut nihil in adversarii laerentur, & causae quam age-

bat non officerent, sed potius adjumento essent.

2. Nam (ut rectè monet ipse Augustinus, libro de bono perseverantiae, capite vigesimo) singulae quaeque haereses inferunt Ecclesiae proprias quaestiones, contra quas diligentius defendatur Scriptura divina, quam si nulla talis necessitas cogeret. Idcirco proficitur Augustinus, se, occasione Pelagianae erroris, non solum cautius loquutum esse, quam alii, qui, tali quaestione non pollati, securius loquuti sunt, sed quaedam etiam sua scripta retractasse, & haereticorum inquietudine tanquam è somno ignavia excitatum, scripturas vigilantius percuratum esse. libro primo contra Julianum, capite secundo, & lib. de praedestinatione sanctorum, capitibus tertio & nono, & epistola 105. in fine epistolae. Et lib. 3. de doctr. Christi, capite 33. & lib. de bono perseverantiae, capite vigesimo primo. Quo loco novissime citato, de se ait, Neminem velim sic amplecti omnia mea ut me sequatur, nisi in eis quibus me non errare perspexerit. Nam propterea nunc facio libros in quibus opuscula mea retractanda suscepi, ut nec meipsum in omnibus me sequutum fuisse demonstrarem, sed proficenter me exlimo Deo miserante scripsisse, non

Asserunt Catholicos.

3. Et

Augustinus
modestia.

non tamen à perfectione corpisse : quandoquidem arrogantius loquor quam verius, si vel nunc dico me ad perfectionem sine ullo errore scribendi jam in ista ætate venisse. Sed interest, quantum & in quibus rebus erretur, & quam facile quisque corrigit, vel quanta pertinacia suum defendere conetur errorem. Bonæ quippe spei est homo, si cum sic proficentem dies ultimi vitæ hujus invenerit, ut adiciantur quæ proficenti defuerunt, & perficiendus quam puniendus potius judicetur. Hæc ibi de scripto.

3. De aliis autem qui ante motam controversiam Pelagianam vixerunt, loquens lib. de prædestinatione sanctorum, capite 14. Quid igitur opus est (inquit Augustinus) ut eorum scrutemur opuscula, qui priusquam ista hæresis ortiretur, non habuerunt necessitatem in hac difficili ad solvendum quæstione versari, quod proculdubio facerent, si respondere talibus cogentur?

Oratio
hæreticorum
clarior
pudica est
veritas.

4. Et in Psal. 54. in illa verba [& appropinquavit cor illius.] Multa (inquit) latebant in scripturis, & cum præcisi essem hæretici, quæstionibus agitaverunt Ecclesiam Dei. Aperta sunt quæ latebant : & intellecta est voluntas Dei. Numquid enim perfecte de Trinitate tractatum est, antequam oblatrant Arianæ? Numquid perfecte de Trinitate tractatum est, antequam oblatrant Novatianæ? Sic non perfecte de baptisinate tractatum est, antequam contradicerent foris positi rebaptisatores. Nec de ipsa unitate Christi, enucleatè dicta erant quæ dicta sunt, nisi posteaquam separatio illa urgere cepit fratres infirmos. Ut jam illi qui noverant hæc tractare atque dissolvere, ne perirent infirmi solliciti quæstionibus impiorum, sermonibus & disputationibus suis obscura legis in publicum deducerent. Hæc ibi. Multa quippe (inquit alibi idem Pater) ad fidem Catholicam pertinentia, dum hæreticorum callida inquisitione exagitantur, ut adversus eos defendi possint, & considerantur diligentius, & intelliguntur clarius, & instantius prædicantur, & ab adversario mota quæstio, discendi existit occasio. Hæc Augustinus, lib. 16. de Civitate Dei, capite 2.

Per istam
sententiam
sarrum
quæstio
non proficiunt
illorum
elephant.

5. Quocirca quod de seipso scripsit Augustinus, lib. de bono perseverantiæ, capite 12. inquit; Nemo, ut opinor, est tam injustus, atque invidus, qui me proficere prohiberet, atque in hac dubitatione remanendum mihi esse judicaret : id ipsum etiam de aliis Ecclesiæ doctoribus, per occasionem novarum quæstionum proficentibus dicendum est, nimis forte cum injustum atque invidum, qui eos proficere prohiberet. Rectè monet Cæcilius Papa Romanus, in fine sue epistolæ pro Prospero & Hilario, de gratia Dei, ad quosdam Galliarum Episcopos, dum probamus ea quæ à majoribus

contra hæreses definita ac disparata sunt, non esse necesse, ut etiam omnes partes intercurrentium quæstionum astruamus. At quidem ibidem, neque contemnendas esse : Arramen (ut rectè monet Augustinus) licet nobis, salva honorificentia, quæ Catholicis & laudatis Patribus debetur, aliquid in eorum scriptis improbare atque respicere, si forte invenimus quod aliter senserint quam veritas habet, divino auctoritate vel ab aliis intellecta, vel à nobis. Talis (inquit) ego sum in scriptis aliorum, tales volo esse intellectores meorum. Hæc Augustinus, epistola 111. ad Fortunatianum, de videndo Deo.

6. Non censuit Augustinus, multiplicandas sibi esse in negotio Pelagiano controversias, ea dicere contentus, quæ convincendo adversariorum errori in eis de quibus agitabatur controversia, sufficere videbantur; aliis autem minus intentus humani aliquid pari potuit, ut de eis minus commode loqueretur. Quis ille loquutiones ipse nunc si hinc viveret retractaret. Quis enim credit eum, si hoc seculo viator esset, ita expositurum verba illa Domini, *Nisi manducaveritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis*; sicut non solum ipse Augustinus contra Pelagianos disputans, sed etiam, eo teste, Innocentius Papa Romanus interpretatus est, de Eucharistia etiam parvulis necessariò danda, ut hinc colligeretur, morte æterna perire infantes non baptizatos, cum admitti non potuerint non baptizati ad sacramentum sanctæ mensæ? quam fuisse etiam universæ tunc temporis Ecclesiæ mentem, contendit Augustinus; usque adeo ut considerenter assereret, nullum qui se meminit Catholicæ fidei Christianum, expositionem eam negare, aut de ejus veritate dubitare. epistola 100. & lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, capite 20. & lib. 1. contra Julianum, capite 2.

7. Nec diceret, reprobis quibusdam dari eam fidem & charitatem & justificationem, in qua si mortui essent salvarentur, sicut dixisse comperitur, lib. de correptione & gratia, capite nono & capite decimo tertio, & lib. de bono perseverantiæ capite octavo & capite decimo tertio: præsertim cum ipse Augustinus agnovit eos non fuisse Dei filios, etiam quando erant in professione & nomine filiorum: quia non habuerunt perseverantiæ, ideoque neque verè discipulos Christi, nec verè filios Dei fuisse, nec in eorum numero qui Christo dati sunt, etiam quando esse videbantur, & ita vocabantur. lib. de correptione & gratia, capite nono, quod quia sic ibi enervat, ut concedat eos nihilominus eam habuisse pietatem & fidem, quæ ipsi esset salvifica, adeoque eisdem Augustini dicta proferam, quæ cum illa opinione aperitissime pugnant.

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

Testimonia Augustini, pro perseverantia omnium sanctorum verè credentium & justificatorum.

Cæteri (inquit) mortales, qui ex isto electorum & prædestinatorum numero non sunt, vasa iræ facti sunt. Illorum neminem adducit ad penitentiam salubrem & spiritalem, qua homo in Christo reconciliatur Deo. libro quinto con-

tra Julianum, capite tertio, post medium capitulum.

2. Non ergo alios (ait idem Augustinus) sed quos prædestinavit, ipsos & vocavit, nec alios, quos ita vocavit, ipsos & justificavit: Nec alios, sed

sed quos prædestinavit, vocavit, justificavit, ipsos & glorificavit, illo utique fine qui non habet finem. Elegit ergo Deus fideles, sed ut sint, non quia jam erant. libro de prædestinatione sanctorum, cap. 17.

3. Idem Augustinus, reprehendens loquutionem Ticonii in describenda secunda sua regula; Secunda (inquit) est de corpore Domini bipartito, quod quidem non ita debuit appellari. Non enim revera Domini corpus est, quod cum illo non erit in æternum. Sed dicendum fuit, de Domini corpore vero atque permixto: aut vero atque simulato, vel quid aliud: quia non solum in æternum, verum etiam nunc hypocritæ non cum illo esse dicendi sunt, quamvis in eis esse videamus Ecclesia. libro tertio de doctrina Christiana, cap. 32.

4. Alibi autem de vero Christi corpore, nempe de Ecclesia illa quam Christus modo mundat lavacro aquæ in verbo, ut tunc eam sibi exhibeat non habentem maculam neque rugam, aut aliquid ejusmodi, totam scilicet pulchram atque perfectam, quando absorbebitur mors in victoriam, ait solam hanc Ecclesiam à Christo justificari inquit, Dominus itaque Christus & justus est, & justificans, nos autem justificati gratis per gratiam ipsius. Non autem justificat nisi corpus suum, quod est Ecclesia. Augusti epist. 50. ad Bonifacium comitem, post medium.

5. Item Norunt fideles corpus Christi, si corpus Christi non negligant esse. Fiant corpus Christi, si volunt vivere de Spiritu Christi. De Spiritu Christi non vivit, nisi corpus Christi. Hunc namque cibum & potum societatem vult intelligi corporis & membrorum suorum, quod est sancta Ecclesia in prædestinatis & vocatis, & justificatis, & glorificatis sanctis & fidelibus ejus, quorum primum jam factum est, id est, prædestinatio: secundum & tertium factum est, & sit, & fiet, id est, vocatio & justificatio: quartum vero nunc in spe est, in re autem futurum est, id est, glorificatio. Hujus rei sacramentum, id est, unitatis corporis & sanguinis Christi, alicubi quotidie, alicubi certis intervallis dierum in dominica mensa præparatur, & de mensa dominica quibusdam ad vitam sumitur, quibusdam ad exitum. Res vero ipsa ejus & sacramentum est, omni homini ad vitam, nulli ad exitum, qui cumque ejus particeps fuerit.

6. Tractatu etiam 27. in illud Evangelium; Inquit) quia manducavit & bibit, hoc est, si manet & manetur, si habitat & inhabitatur, si heret ut non deseratur. Et alibi exponens, quid sit verè credere, ait; Crediderunt verè, id est, quomodo credendum est, inconcusse, firmè, stabiliter, fortiter, non jam in propria reditur, & Christum selicturi. August. tract. 106. in Evang. Joannis.

7. Idem in Psal. 32. serm. 2. *Anima nostra pasciatur Dominus*: secuta expectans misericorditer promittentem, misericorditer & veraciter exhibentem. Et donec exhibeat quid agamus? *Anima nostra pasciatur Dominus*. Sed quid, si in ipsa patientia non durabimus? Immo planè durabimus, quoniam adjutor & protector noster est. Adjuvat in pugna, protegit ab æstu, non te deserit. Hæc ibi. Aut etiam idem Pater; Cum igitur boni & mali dent & accipiant baptismi sacramentum, nec regenerati spiritualiter in corpus & membra Christi coadiscuntur nisi boni, profecto in bonis est illa Ecclesia, cui dicitur, Sicut Lilius in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum. In his est enim qui edificant supra petram, id est, qui audiunt verba Christi, & faciunt.

Qui ergo compage charitatis incorporati sunt edificio super petram constituto, & lilio inter spinas candenti, ipsi utique possi debunt regnum Dei. August. lib. de unitate Ecclesiæ, cap. 18.

8. Item postea eodem libro; Non visibilem baptismum, quem possunt habere & alieni, id est, qui regnum Dei non possidebunt, sed hoc donum commendat Spiritus Sancti, quod proprium est eorum tantum, qui regnabunt cum Christo in æternum, quoniam charitas Dei, sicut dicit Apostolus, diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Ipsa etiam quæ Domini Dei data sunt, nonnulla ex eis habent alieni, id est, non possessuri regnum Dei, quibus in fine dicitur, Non novi vos, etiam cum dixerint, in nomine tuo prophetavimus & virtutes multas fecimus: quia etiam habeamus, inquit, Prophetiam, & sciam omnia sacramenta & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Hoc est ergo donum Spiritus Sancti proprium sanctorum, unde nemo communicat alienas. libro de unitate Ecclesiæ, cap. 19.

9. Et rursus eodem lib. cap. 20. seu ultimo, quasi visa sunt per aliquam partem agri frumenta dominica defecisse: Nullo modo autem defecerant, quæ verè frumenta erant prædestinata atque seminata, & alia radice veraciter germinantia. Triticum quod filius hominis seminaverat, triticum mansit. Hæc ibi.

10. Charitas quæ deserit potest, nunquam vera fuit, ait idem Augustinus apud Gratianum, de penitentia dist. 2. can. *Charitas qua*. Item, Dominus ait; Amen amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam; qui ergo non habet vitam æternam, in Christum non credit. Ead. dist. can. *Charitas est*.

11. Idem Augustinus, tract. 3. in epistolam B. Joannis; Intelligetis non posse exire foras nisi Antichristos. Eos autem qui non sunt Christo contrarii, foras exire nullo modo posse: qui enim non est Christo contrarius, in corpore eius hæret & membrum computatur. Unctio invisibilis charitas illa est, quæ in quocunque fuerit tanquam radix illi erit, quamvis ardente Sole atescere non potest. Omne quod radicatum est, nutritur calore Solis, non arefcit. Hæc Augustinus.

12. Jam autem ista evidenter atque ex diametro adversantur eis, quæ apud illum alicubi leguntur de justificatione eorum qui pereunt. Unde colligere promptum est, quid esset constantè dicturus, si ea pullaretur quæstione quæ nunc Ecclesiam exercet, de perseverantia sanctorum, seu verè justificatorum.

Caust. 2.

Rom. 1.1.

Matth. 7. 22. 23.

1. Cor. 13. 2.

1. Tim. 2. 47.

Vide Epistolam 1. 11.

teriores gratie facebantur, sed quam quisque merito antecedentis suae voluntatis & fidei consequeretur. At Catholici docebant, hanc iustitiam esse gratiam Dei seu donum Dei gratuitum, nullo nostro merito, sed gratis donatum à Deo eis quorum vult misereri, quos ipse non iustos invenit, neque iustificari merentes, sed gratuito munere iustificari merentes, sed gratuito munere iustificari seu iustos facit. Et hanc oppositè ad opera liberi arbitrii rectè appellant Dei gratiam, Dei iustitiam, Dei gratuitum donum, opera autem liberi arbitrii sine praeveniente gratia appellant opera nostra, iustitiam nostram. Et huc accommodant illa etiam Scripturae testimonia, in quibus, si primum Spiritus scopum intuearis, iustitia illa imputata opponitur omni nostrae iustitiae inherenti & actuali, etiam illi quam ex gratia habemus huc, inquam, testimonia illa accommodant, ut evincant nullam nos iustitiam actualem & inherentem habere nisi ex fide, quicquid autem ex fide non sit, esse peccatum, quod utique verum est.

Insum facta.

8. Hinc crebra illa apud Augustinum notatio verbi iustificare, id est, iustum facere, quia non ex nobis sumus iusti, sed Deus nos facit iustos, Epist. 105. & 106. & lib. de praedestinatione sanctorum, cap. 7. & lib. de gratia & libero arbitrio, cap. 7. 8. 12. & apud Fulgentium lib. 1. ad Monimum. Non est aliud (inquit) iustificare, nisi iustos facere. Certè hoc verum est loquendo de sanctificatione nostra. Sic idem eodem libro, Neque verò Deus homines, quibus dat gratiam, ante datam, humiles invenit, sed dando gratiam humiles facit. Haec Fulgent. (Imò de iustificatione strictè sumpta verum est, quod Deus nos iustificando iustos facit, imputatione iustitiae, & remissione peccatorum, ideo eam loquutionem non averitans est Joannes Calvinus, lib. 3. Instit. cap. 11. §. 21.) In eadem sententiam dixit Bernardus in fine libri sui de gratia & libero arbitrio, Denique quos iustificavit, non quos iustos invenit, hos & magnificavit. Haec ille. Et Prosper de libero arbitrio, ad Rufinum, Deus hominem ita reformavit, ut ei non solum culpam malae voluntatis & actionis remitteret, sed etiam bene velle, bene agere, atque in his perseverare donaret. Haec Prosper.

9. Huc pertinent canones illi Concilii Milevitani secundi, cujus Augustinus pars fuit, anno Dom. 416.

CAPUT VIGESIMUM-QUARTUM.

Testimonia Patrum pro iustificatione ex fide sola, licet non solitaria, per imputationem iustitiae Christi & remissionem peccatorum per ejus sanguinem: non autem per inherentem nobis habitalem, aut à nobis praeitam actualem sive operum iustitiam.

Origenes.

Origenes, Comment. in epist. ad Rom. cap. 3. vers. 27. & 28. Et dicit (inquit, de Apostolo loquens) sufficere solius fidei iustificationem, ita ut credens quis tantummodo iustificetur, etiam si nihil ab eo operis fuerit expletum. Imminet igitur nobis qui integram esse Scripturam Apostoli conamur asserere, & ordine suo cuncta consistare, ut requiramus quis sine operibus sola fide iustificatus sit. quantum igitur ad exemplum attinet, sufficere arbitror illum latronem, qui cum Christo crucifixus clamavit ei de cruce, Domine Jesu, memento mei cum veneris in regnum tuum.

Luce. 23. 42.

Can. 3. Placuit, ut quicumque dixerit gratiam Dei, in qua iustificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere quae jam commissa sunt, non etiam ad adiutorium ut non committantur, anathema sit.

Can. 4. Item, quicumque dixerit eandem gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, propter hoc tantum nos adjuvare ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur & aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus quid appetere, quid vitare debeamus, non autem per illam nobis praestari, ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus atque valeamus, anathema sit.

Can. 5. Item placuit, ut quicumque dixerit, ideo nobis gratiam iustificationis dari, ut quod facere per liberum jubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, tanquam est gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possumus etiam sine illa implere divina mandata, anathema sit.

10. Nos canonibus istis eorumque sanctionibus libenter subscribimus. At nunc alia inter nos & Papistas agitur controversia, in qua illi pugnant non pro gratia Dei contra liberi arbitrii defensores, sed pro sola iustitia inherenti & actuali contra iustitiam imputatam, & pro operibus contra gratiam, id est, pro condignitate meriti operum nostrorum, quae auxilio gratiae facimus, contra necessitatem divinae indulgentiae qua nos ipsos in Christi merito per imputationem acceptos habet, & consequenter opera nostra per ipsius gratiam in Christo facta, quae praeparavit & iussit ut in eis ambularem, licet rigido examini sustinendo imparia, misericorditer etiam acceptat, & gratuita remuneratione coronat.

11. Ineptè igitur ad hanc controversiam, in qua nos magis praedicamus Dei gratiam quam Papistae, qui plus a quo favent libero arbitrio, & minus quam par est tribuunt gratiae, Concil. Trid. sess. 6. cap. 5. Ineptè, inquam, abutuntur dictis Patrum, quae illi, de hac nostra controversia nihil inter se cogitantes, protulerunt pro gratia Dei, nos sanctificante, contra elatos humani arbitrii assertores. In qua controversia nos firmè adhaeremus parti Catholicorum Patrum, rejecto penitus Pelagianorum errore.

consequente sibi Paradisum ingressurus assumptis. Sed & mulier illa quae in Evangelio secundum Lucam refertur, quia cum cognovisset quod Jesus recubant in domo Pharisaei, attulit vas unguenti, & stans retro ad pedes ejus, ac stans, lacrymis lavit pedes ejus, — Et ex nullo legitur opere, sed pro sola fide ait ad eam; Remittatur tibi peccata tua. Et iterum, Fides tua te salvam fecit, vade in pace. — Igitur ut ad propositum redeamus, iustificatur homo per fidem, cui ad iustificationem nihil conferunt opera. — Audi quid dicit [Apostolus:] Mihi autem abest gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. vides Apostolum non gloriantem super iustitia sua, neque super castitate, neque super sapientia, neque super ceteris virtutibus vel actibus suis, sed apertissime pronuntiantem & dicentem, Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Et sic exclusa est Judaica gloria, non per legem operum, sed per legem fidei, quae est in Christo Jesu, in cujus cruce gloriatur Apostolus, qui enim rectè vel super castitate sua gloriabitur, cum scriptum legat, quia si quis aspexerit mulierem ad concupiscendum eam, jam maritatus est eam in corde suo? Unde & Propheta dicit, quomodo gloriabitur quis castum se habere cor? — quis autem vel super iustitia sua gloriabitur, cum audiat Deum per Prophetam dicentem, Quia omnis iustitia vestra sicut pannus mulieris menstruatae. Sola igitur iusta gloria est in fide crucis Christi, quae excludit omnem istam gloriam quae descendit ex operibus legis. Haec tenet Origenes, in c. 3. epist. ad Romanos, in illa verba Apostoli: *Vbi igitur gloriatio? exclusa est. per quam legem? operum? sed per legem fidei. Colligitur igitur, fide iustificari hominem absque operibus Legis.*

2. Colligitur autem istam conclusionem Apostolus, ex superiore sua dissertatione de Dei iustitia per fidem Jesu Christi, in omnes & sum per omnes credentes: sine distinctione, qui omnes iustificantur gratis, ipsius gratia, per redemptionem quae est in Christo Jesu. Universis igitur est, & ad omnes credentes, atque adeo ad omnes homines adultos quicumque iustificantur, pertinet conclusio illa Apostolica, *Neque est alius à Domino constitutus iustificationis modus. & q. in 2. cor. 12.* Omnes enim peccaverunt, ac deficiunt gloria Dei, ac iustificantur gratis, &c. Omnes, inquam, fide iustificantur absque operibus legis. Quo igitur modo iustificatur unus credentium, seu unus adultorum illorum qui iustificatur, eodem etiam & non alio modo iustificatur omnes credentes, sive omnes adulti quicumque iustificantur, quamvis igitur unus per fidem iustificatus, mox de hac vita decesserit, alius autem post iustificationem diutius vixerit, & fuerit bonus operum, quae alter peccare non potuit, quia in hac vita esse non sinebatur, uterque tamen eodem modo iustificatus est, nempe per fidem absque operibus legis. Superfluis autem bona opera, quae ex fide per caritatem operante facit, ostendunt fidem per quam iustificatus est, atque adeo ostendunt hominem illum verè esse iustificatum per fidem; nam fides mortuus & tantum assensiva, non iustificat, sicut docet Jacobus Apostolus: si tamen

ipsam iustificationis actum intueamur, solum huic negotio, nempe ad accipiendam gratiam peccatorum remissionem aptum atque idoneum instrumentum est fides, non autem alia: eam comitantes virtutes, neque inde procedentes operationes. Fide enim iustificatus homo absque operibus legis. Neque quaquam ad alium aliter iustificatur.

3. In verbis Origenis, quae paragrapho primo recitavimus, observa: 1. mentem Apostoli esse, hominem solà fide iustificari. 2. Huius exempla adferri in latrone qui cum Christo crucifixus credidit; & in muliere illa, cui multa peccata remissa sunt, & quae dilexit mulierem, & ex fide non facta per caritatem operante faciebat bonum opus, stans ad pedes Domini, eosque lacrymis suis rigans, & capillis capitis sui extergens, & deosculans, & unguento ungens, quando dixit ei Dominus, Remissa sunt tibi peccata tua. Et iterum: Fides tua te salvam fecit: vade in pace. Item in Apostolo Paulo, qui jam credens & iustificatus, multisque per Dei gratiam virtutibus & bonis operibus abundans, dixit, Mihi autem abest gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi: Denique in omnibus fidelibus, quorum nemo rectè potest super sua castitate vel iustitia gloriari, vel dicere, mundum est cor meum.

4. Excludi à iustificatione non solum opera legis ceremonialis, sed etiam opera legis moralis. 5. Excludi à iustificatione non solum opera facta virtus naturae & liberi arbitrii & ante iustificationem, sed etiam omnia opera quae ab ipsis credentibus sunt ex fide & per Dei gratiam. 6. A iustificatione excludi opera, non solum quando eorum faciendorum potestas & occasio deest, sed etiam quando ad ea potestas & occasio, & quando etiam sunt. 7. Non solum opera externa excludi à iustificatione, sed etiam operationes internas, & omnes insulos virtutum habitus, excepta sola fide. 8. Omnem gloriam in virtutibus aut operibus quibuscumque nostris dici & esse gloriam iustitiam Judaicam. 9. Solam iustam gloriam esse in fide crucis Christi, quae excludit omnem istam gloriam quae descendit ex operibus Legis.

4. Haec observationes elidunt omnem illam Bellarmini sophisticam, quae clarissimo luminis tenebris offundere, & legentium oculis pulverem injicere conatur, seque abdere in caliginem, lib. 1. de iustificatione, c. 23. seu ultimo. Serviant autem istae observationes vindicandis auctoritatibus etiam Patrum testimonio, quae subiicemus.

5. Basilius Magnus, homilia de humilitate: Ea demum (inquit) perfecta & omnimoda gloria est in Deo, quando neque propter suam ipsius quis iustitiam extollitur, sed agnoscit se quidem verè deitatis iustitiam, verum solà in Christum fide iustificatum esse [*non de peccatis sed de peccatis deest*] Et gloriatur in eo Paulus, quod suam ipsius iustitiam contemnat, quae ex Deo est, in fide. Haec Basilius. Ubi à iustificatione excludit illam etiam virtutum & operum iustitiam, quae Dei dono in ipsis fidelibus & jam per fidem iustificatis invenitur, ut patet ex Apostoli Pauli adducto exemplo, & ex his ipsius Basilius sequentibus ibidem verbis; Nihil tibi relictum est, o homo, de quo gloriari possis. — quid enim habes, quod

Obv. 4. struimus. me. 22. 109. in Orig. na. Luce. 23. Luc. 7.

Gal. 24.

Memorata observatio. sicut Bellarminus. sicut.

Definitio.

Philip. 3. 8. 9.

non accepisti? — An ideo superbis quia honore affectus es, & acceptam misericordiam ad occasionem arrogantiae capis? Hæc & plura in hanc sententiam ibi Basilus, loquens de ipsis fidelium virtutibus & bonis operibus. Atque huc applicat locum epistolæ ad Philippenses, cap. 3. v. 9.

Beatus Hieronymus in epistola ad Philippenses, cap. 3. v. 9.

6. At quanta, quæso, (inquit Bellarminus) blasphemia est, opera facta ex fide, & gratia Christi, stercora nominare, quæ ad Galat. 3. fructus Spiritus ipse idem Apostolus vocat? Bellarminus, libro primo de justificatione, capite decimo nono. Rectè respondit Præceptor meus beatus memoratus David Pareus, in castigatioe illius capitis Bellarmini, inquit, Opera sua pro stercorebus sive quilibet ducit [Apostolus] non absolute, sed comparatè ad iustitiam Christi quæ est ex fide: quia nefas ducit, in illa suis operibus fiduciam justificationis ponere coram Deo. Gratia enim Christi non ideo in nobis bene operatur, ut in operibus nostris quasi meritis confidamus: sed ut debitum Deo cultum & gloriam per bona opera tribuamus.

Haftenus igitur Apostolus omnia opera sua tanquam stercora abiciens, non magis est blasphemus, quam tota Ecclesia Prophetica fuit blasphemata, omnes suas iustitias panam mensuratum. rem acque foedam, appellans. Hæc Pareus. Vide supra, capite septimo, ubi Catholicorum Patrum invenies testimonio, cum responsione hac concordantia. Concordant etiam verba Origenis hoc ipso capite superius recitata, & aliorum Patrum quæ inferius recitabuntur.

Hilarius Pictaviensis

7. Hilari Pictaviensis verba sunt, Mover scribas remissum ab homine peccatum. Hominem tantum in Jesu Christo contuebantur, & remissum ab eo, quod lex laxare non poterat. Fides enim sola iustificat. Hæc Hilarius, canone octavo in Evangelium Marthæ, ubi remissionem peccatorum seu justificationem tribuit soli fidei, exclusis omnibus operibus legis, quocunque tandem auxilio præsitis: nulla enim nostra opera, in legis Dei obsequium, per Dei gratiam præstita, nos iustificat coram Deo; nam sola fide accipimus remissionem peccatorum, quam nullis operibus promeremur. Hanc esse mentem Hilari, declarant ipsius verba jam recitata.

Ambrosius

8. Ambrosius in sermonibus de tempore, sermone quadragesimo nono. Hanc (inquit) tantam gloriam latroni fides præstitit. Fides enim est quæ peccata cooperit, quæ vincit crimina. Sicut ergo iussit Judæ ad scelera deservisse Christum; ita latroni sufficit ad innocentiam Domino credidisse. Hæc ibi. Idem libro primo de Jacob & vita beata, capite sexto. Non gloriabor quia iustus sum, sed gloriabor quia redemptus sum. Gloriabor, non quia vacuus peccati sum, sed quia nihil remissa sunt peccata. Non gloriabor quia profui, neque quis profuit mihi quisquam, sed quia pro me advocatus apud Patrem Christus est; sed quia pro me Christi sanguis effusus est. Et libro secundo ejusdem operis, de Jacob & vita beata, capite secundo. Merito (inquit) dixit, ipsa quidem vox Jacob: et manus, manus Esau. Et odoratus est odorem vestimentorum eius. Et fortasse illud est, quia non operibus iustificamur, sed fide, quoniam carnalis infirmitas operibus

Gregorius

impedimento est, sed fidei claritas sanctorum obumbrat errorem, quæ meretur veniam delictorum. Hæc Ambrosius. quibus à justificatione manifestè excludit omnia etiam fidelium & sanctorum opera, quod pertinent illa ejusdem Patris verba, quæ ex eius Commentario in Rom. Psalm. 118. (seu 119.) recitavimus supra, capite septimo hujus libri, §. 9. vide etiam ejusdem capitis §. 6.

9. Auctor Commentariorum in epistola Pauli Apostoli, qui Ambrosio tribuuntur, scribens in epistolam ad Romanos, capite tertio, versu vigesimo quarto in illa Apostoli verba, *Iustificati gratis per gratiam ipsius.* [Iustificati (inquit) sunt gratis, quia nihil operantes, neque vicem reddentes, solâ fide iustificati sunt domino Deo. Et in capite quarto, versu tertio in illa verba Apostoli, *Credidit Abraham Deo.* *Operatum est ei ad iustitiam.*] Manifestavit (inquit) non ideo Abraham gloriam apud Deum habere quia circumcilius est, aut quia abstinent se à peccato, sed quia Deo credidit, hinc & iustificatus est, laudis suæ præmium in futuro consequuturus. His verbis auctor iste ab Abrahami justificatione palam excludit omnia ejus opera, etiam post fidem acceptam facta, tum ceremonialia, tum etiam moralia. Eodem autem modo nos omnes iustificari docet Apostolus, quo iustificatus est Abraham. Idem etiam scriptor, in ejusdem quarti capitis versum quintum, in illa verba Apostoli, *Credenti autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius in iustitiam.* Hoc dicit (inquit) quia sine operibus legis credenti impio, id est, gentili, à Christum reputatur fides ejus ad iustitiam. quomodo ergo Judæi per opera legis iustificari se putant justificatione Abraham, cum videant Abraham non ex operibus legis, sed solâ fide iustificatum? Non ergo opus est lege, quando impius per solam fidem iustificatur apud Deum. Hæc ibi. Excluduntur autem hic à justificatione non solius ceremonialis legis opera, ut cavillatur Bellarminus, libro primo de justificatione, capite vigesimo quinto, sed omnino omnia legis etiam moralis opera: nam etiam per legis moralis opera Judæi putabant se iustificari, ut patet ex gloriatione Pharisæi illius, apud Lucam, cap. 18. versu 11.

10. Idem scriptor, in cap. 11. ad Rom. versu 22. in illa verba Apostoli, *Concluse enim Deus omnem in incredulitate, ut omnium miseretur.* [Solum (inquit) fidem potuit Deus, per quam omnium peccata abolerentur: ut quia nulla spes per legem omnibus hominibus erat, Dei misericordia salvarentur. Item, in 1. epistolam ad Corinthios, capite 1. versu 4. in illa verba Apostoli, *Gratias ago Deo meo semper pro vobis, super gratiam Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu.*] Datum (inquit) dicit gratiam à Deo in Christo Jesu, quæ gratia sic data est in Christo Jesu, quia hoc constitutum est à Deo, ut qui credidit in Christum, salvus sit sine opere, sola fide gratia accipiens remissionem peccatorum. Hæc auctor Commentariorum illorum qui Ambrosio

11. Hæc pertinet illud Hieronymi: Tuus ergo iusti sumus, quando nos peccatores scemur: & iustitia nostra non ex proprio merito, sed ex Dei consilii misericordia: dicente sancta Scriptura, *Insuper accusator sui est in principio semper.*

12. Joannes Chrysostomus, homilia de fide, & in legem naturæ, & de Spiritu Sancto, quæ est octogesima nona homilia tomæ sexti, editionis Siveitana; Eum (inquit) qui operatur opera iustitiae sine fide, non potes probare vivum esse, fidem autem absque operibus possum monstrare & vivere & regnum Cælorum assecutum. Nullus sine fide vitam habuit. Latro autem credit tantum & iustificatus est. [Atque hic me mihi dixeris desuisse ei tempus, quo iuste viveret & honesta faceret opera; neque enim de hoc ego contenderem, sed illud jam evici, quod fides per se ipsam salvum faceret.] Si enim postquam credidit mansisset in hac vita, & opera neglexisset, salute excidisset. Hæc Chrysostomus, homilia citata, tom. 6. edit. Evid. pag. 138. Nempe, ut idem Pater paulo superius ibidem dicit, *si dicitur tibi nisi peccata dimiseris non introibis in regnum Cælorum.* id est, Oportet quidem fidem non esse operibus vacuum, ne opprobrio sit obnoxia; Artamen superior operibus est fides. Hoc tibi illustrat Chrysostomus similitudine vitæ & alimentis: & vitæ quidem assimilat fidem, opera autem alimentis.

13. In eandem sententiam Augustinus, offendens consensum Pauli & Jacobi Apostolorum, quorum alter excludit opera à justificatione, alter vero per opera fidem ostendit jubet; ad facilius percipiendum hunc Apostolorum consensum, hæc tria nobis commendat sedulo observanda: 1. Neminem meritis operum fidem præcedentium pervenisse ad donum justificationis, quæ est in fide: & hæc opera Paulum excludere à justificatione. 2. Justificationem ex fide esse in se perfectam & sufficientem ad assecutionem vitæ æternæ, absque ullis operibus vel præcedentibus vel sequentibus fidem, si cum aliqui crediderit, mox de hac vita decesserit. 3. Si credens diutius vixerit, ad eum pertinere bene operari, & impossibile esse quin deinceps iuste operetur; gratiam enim Dei in illo vacuum esse non posse, nec dicendum esse iustum si male vixerit, quia fide vacua & mortua nemo iustificatur; & hoc docuisse Jacobum Apostolum, & scriptum etiam passim ab ipso Paulo Apostolo inculcari. Hæc est doctrina Augustini, in libro octoginta trium questionum, questione septuagesima sexta.

14. Quævis autem opera fidem sequentia, ut veræ ac vitæ fidei effectus & indicia, in eis qui diutius vivunt, postulet cum Apostolis Augustinus; fiduciam tamen justificationis coram Deo, propriè ac stricte sumptæ, collocandam monet in sola Dei misericordia, remittentis nobis peccata, propter Christi iustitiam, quam nostram facit. Delicta (inquit) nostra [Christus] sua delicta fecit, ut iustitiam suam nostram iustitiam faceret. Augustinus expositione secunda in Psal. 21. in illa verba Psalmi, *Longè à salute mea.* Et. Alii etiam ait; Ad existimationem locum, in qua telum qui me noverunt sup-

petit copia: ad Dei verò conspectum sola conscientia, quam contra vestras criminationes cum intrepidam geram, non me tamen sub oculis omnipotentis iustificare audeo, magisque ab illo effluentem misericordiam largitatem, quam iudicii summum examen expecto, cogitans quod scriptum est; Cum rex iustus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor: aut quis gloriabitur mundum se esse à peccato? Hæc Augustinus, lib. 3. contra Cresconium, cap. 80. Et alibi; Ut in ipso (inquit) sacerdote ac sacrificio fietet remissio peccatorum; id est, per Mediatorem Dei & hominum, hominem Jesum Christum: per quem facta peccatorum purgatione reconciliamur Deo. Non enim nisi peccatis homines separantur à Deo, quorum in hac vita non fit nostra virtute, sed Divina miseratione purgatio: per indulgentiam illius, non per nostram potentiam; quia & ipsa quantalacunque virtus, quæ dicitur nostra, illius est bonitate concessa. Multum autem nobis in hac carne tribuemus, nisi ut que ad ejus depositionem sub venia viveremus. Hæc Augustinus lib. 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

15. Hæc pertinet illud ejusdem Augustini, in expositionis epistolæ ad Romanos inchoatæ, in Apostolicam illam salutationem, *Gratia vobis, & pax, à Deo Patre nostro, & Domino Jesu Christo.* Gratia est ergo à Deo Patre, & Domino nostro Jesu Christo, qua nobis peccata remittuntur, quibus adversabamur Deo. Pax verò ipsa, qua reconciliamur Deo. Cum enim per gratiam remissis peccatis absumpta fuerint inimicitia, restat ut pace adhaeramus illi à quo nos sola peccata dismebant. Sicut Propheta dicit, *Non gravabitur autem ut non audiat, sed peccata vestra inter vos & Deum separant.* quibus remissis per fidem Domini nostri Jesu Christi, nulla separatione interveniente pax erit. Et de hoc suo opere scribens Augustinus, lib. 2. Retractionum, cap. 23. quod dicit (inquit) gratiam esse in remissione peccatorum, pacem verò in reconciliatione Dei. Ubi cumque hoc dixi, non sic accipiendum est, ac si pax ipsa & reconciliatio non pertineat ad gratiam generalem, sed quod specialiter nomine gratiæ remissionem significaverit peccatorum. Hæc ibi.

16. Insignis est illa ejusdem etiam Augustini sententia, libro decimo nono de Civitate Dei, capite vigesimo septimo, quam repetit Prosper, libro epigrammatum, capite octogesimo octavo. Iustitia nostra quamvis vera sit propter verum boni finem, ad quem referatur; tamen tanta est in hac vita, ut potius remissione peccatorum constet, quam perfectione virtutum. Istam Augustinus sententiam Prosper hoc explicat epigrammate;

ment. Et in alio loco, *Dic tu peccata tua ut iustificeris.* Concluse enim Deus omnia sub peccato, ut omnibus miseretur. Et hæc hominis summa est iustitia, quicquid poterit habere virtutis, non solum putare esse, sed Domini qui largitus est. Hæc Hieronymus, lib. 1. adversus Pelagianos.

12. Joannes Chrysostomus, homilia de fide, & in legem naturæ, & de Spiritu Sancto, quæ est octogesima nona homilia tomæ sexti, editionis Siveitana; Eum (inquit) qui operatur opera iustitiae sine fide, non potes probare vivum esse, fidem autem absque operibus possum monstrare & vivere & regnum Cælorum assecutum. Nullus sine fide vitam habuit. Latro autem credit tantum & iustificatus est. [Atque hic me mihi dixeris desuisse ei tempus, quo iuste viveret & honesta faceret opera; neque enim de hoc ego contenderem, sed illud jam evici, quod fides per se ipsam salvum faceret.] Si enim postquam credidit mansisset in hac vita, & opera neglexisset, salute excidisset. Hæc Chrysostomus, homilia citata, tom. 6. edit. Evid. pag. 138. Nempe, ut idem Pater paulo superius ibidem dicit, *si dicitur tibi nisi peccata dimiseris non introibis in regnum Cælorum.* id est, Oportet quidem fidem non esse operibus vacuum, ne opprobrio sit obnoxia; Artamen superior operibus est fides. Hoc tibi illustrat Chrysostomus similitudine vitæ & alimentis: & vitæ quidem assimilat fidem, opera autem alimentis.

13. In eandem sententiam Augustinus, offendens consensum Pauli & Jacobi Apostolorum, quorum alter excludit opera à justificatione, alter vero per opera fidem ostendit jubet; ad facilius percipiendum hunc Apostolorum consensum, hæc tria nobis commendat sedulo observanda: 1. Neminem meritis operum fidem præcedentium pervenisse ad donum justificationis, quæ est in fide: & hæc opera Paulum excludere à justificatione. 2. Justificationem ex fide esse in se perfectam & sufficientem ad assecutionem vitæ æternæ, absque ullis operibus vel præcedentibus vel sequentibus fidem, si cum aliqui crediderit, mox de hac vita decesserit. 3. Si credens diutius vixerit, ad eum pertinere bene operari, & impossibile esse quin deinceps iuste operetur; gratiam enim Dei in illo vacuum esse non posse, nec dicendum esse iustum si male vixerit, quia fide vacua & mortua nemo iustificatur; & hoc docuisse Jacobum Apostolum, & scriptum etiam passim ab ipso Paulo Apostolo inculcari. Hæc est doctrina Augustini, in libro octoginta trium questionum, questione septuagesima sexta.

14. Quævis autem opera fidem sequentia, ut veræ ac vitæ fidei effectus & indicia, in eis qui diutius vivunt, postulet cum Apostolis Augustinus; fiduciam tamen justificationis coram Deo, propriè ac stricte sumptæ, collocandam monet in sola Dei misericordia, remittentis nobis peccata, propter Christi iustitiam, quam nostram facit. Delicta (inquit) nostra [Christus] sua delicta fecit, ut iustitiam suam nostram iustitiam faceret. Augustinus expositione secunda in Psal. 21. in illa verba Psalmi, *Longè à salute mea.* Et. Alii etiam ait; Ad existimationem locum, in qua telum qui me noverunt sup-

petit copia: ad Dei verò conspectum sola conscientia, quam contra vestras criminationes cum intrepidam geram, non me tamen sub oculis omnipotentis iustificare audeo, magisque ab illo effluentem misericordiam largitatem, quam iudicii summum examen expecto, cogitans quod scriptum est; Cum rex iustus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor: aut quis gloriabitur mundum se esse à peccato? Hæc Augustinus, lib. 3. contra Cresconium, cap. 80. Et alibi; Ut in ipso (inquit) sacerdote ac sacrificio fietet remissio peccatorum; id est, per Mediatorem Dei & hominum, hominem Jesum Christum: per quem facta peccatorum purgatione reconciliamur Deo. Non enim nisi peccatis homines separantur à Deo, quorum in hac vita non fit nostra virtute, sed Divina miseratione purgatio: per indulgentiam illius, non per nostram potentiam; quia & ipsa quantalacunque virtus, quæ dicitur nostra, illius est bonitate concessa. Multum autem nobis in hac carne tribuemus, nisi ut que ad ejus depositionem sub venia viveremus. Hæc Augustinus lib. 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

15. Hæc pertinet illud ejusdem Augustini, in expositionis epistolæ ad Romanos inchoatæ, in Apostolicam illam salutationem, *Gratia vobis, & pax, à Deo Patre nostro, & Domino Jesu Christo.* Gratia est ergo à Deo Patre, & Domino nostro Jesu Christo, qua nobis peccata remittuntur, quibus adversabamur Deo. Pax verò ipsa, qua reconciliamur Deo. Cum enim per gratiam remissis peccatis absumpta fuerint inimicitia, restat ut pace adhaeramus illi à quo nos sola peccata dismebant. Sicut Propheta dicit, *Non gravabitur autem ut non audiat, sed peccata vestra inter vos & Deum separant.* quibus remissis per fidem Domini nostri Jesu Christi, nulla separatione interveniente pax erit. Et de hoc suo opere scribens Augustinus, lib. 2. Retractionum, cap. 23. quod dicit (inquit) gratiam esse in remissione peccatorum, pacem verò in reconciliatione Dei. Ubi cumque hoc dixi, non sic accipiendum est, ac si pax ipsa & reconciliatio non pertineat ad gratiam generalem, sed quod specialiter nomine gratiæ remissionem significaverit peccatorum. Hæc ibi.

16. Insignis est illa ejusdem etiam Augustini sententia, libro decimo nono de Civitate Dei, capite vigesimo septimo, quam repetit Prosper, libro epigrammatum, capite octogesimo octavo. Iustitia nostra quamvis vera sit propter verum boni finem, ad quem referatur; tamen tanta est in hac vita, ut potius remissione peccatorum constet, quam perfectione virtutum. Istam Augustinus sententiam Prosper hoc explicat epigrammate;

*Magna quidem in multis est excellentia san-
cti,
Quorum animis superi gratia voris alit.
Sed dum menti quædam patitur mala corpo-
ris agri,
Et pugnam internis exteriora movent,
Nunquam ita perfectis capitur videri bello,
Verà ut securus pace fruatur homo.
Inter discor dis motus contagia serpunt,
Ipsaque virtutum gaudia vultus ha-
bent.*

Prosper Aquilanus, Epigrammatum, lib. 2. Epigramma 8. tom. 10. p. 112.

17. Augustinus, libro 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

18. Augustinus, libro 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

19. Augustinus, libro 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

20. Augustinus, libro 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

21. Augustinus, libro 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

22. Augustinus, libro 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

23. Augustinus, libro 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

24. Augustinus, libro 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

25. Augustinus, libro 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

26. Augustinus, libro 10. de Civitate Dei, cap. 22. Et vix etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiatur eam ait idem Augustinus, lib. 9. Confessionum, cap. 13.

concessit. incautus, fuisse eos per fidem iustificatos, atque adeo non omnes iustificatos glorificari, quamvis glorificentur omnes predestinati. Ac si aliqui per fidem in Christum iustificarentur, qui non sint in numero predestinatorum & glorificandorum. Contra quem errorem clarissima ipsius etiam Augustini testimonia adduximus supra, capite 21. hoc autem errore sublato, certitudo propitiae salutis consumatur hoc argumento, ex ipsius Augustini verbis de prompto: Qui se esse per fidem iustificatum, ille se esse esse predestinatum & glorificandum; at omnia per fidem iustificatus scit se esse per fidem iustificatum: ergo omnia per fidem iustificatus scit se esse predestinatum & glorificandum. Majori propositio probant illa Augustini testimonia, quae supra recitavimus, capite 21. Minor propositio manifeste habetur in verbis Augustini modo allatis, hoc ipso capite, § 14. & § 15. ubi dicitur, omnem credentem & diligentem videre suam fidem & dilectionem. Quicumque autem videt in corde suo veram fidem & dilectionem, ille scit se esse per fidem iustificatum. Credit enim scripturae dicenti; in Christo, omni qui credit iustificatur. Item; Si constitueris ore tuo Dominum Jesum & crederis in corde tuo quod Deus cum suscitavit ex mortuis, servaberis. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Dicit enim Scriptura, qui quis credit in eum, non pudebit.

17. Petrus Lombardus, recitatis Augustini verbis, ex lib. 13. de Trinitate, capite 1. haec sua subiungit; His verbis evidenter traditur, fidem ipsam in corde hominis ab ipso homine videri, non corporaliter, non maginarie, sed intellectualiter. 3. sent. dist. 23. Quem magistri textum exponem Bonaventura, dub. 4. Fides (inquit) essentialiter existens in anima cognoscitur per suam effectum. Et hoc communiter omnes tenent. Haec Bonaventura. Non solum autem naturali intuitu, sed etiam certitudine supernaturali novit fidem suam ille qui in Christum credit, collustrata & sublimata atque confirmata mente per Spiritum fidei. Habentes autem eundem Spiritum fidei, secundum illud quod scriptum est, Credi, & propterea loquar tui: & nos credimus, quamvis non loquamur.

18. Scotus ait; Sicut credo Deum esse trinum & unum, & non scio, nec scire possum istud in statu illo, sic credo me habere fidem in suam inclinantem in illud, sicut in verum, quod est in se verum. Haec Scotus, in 1. sent. dist. 23. qu. unica, num. 17. Quibus verbis Scotus haud obscure asserit, fidem non quidem scire, (ut scire opponitur ad credere) at tamen fidei Divinae credere se habere fidem, id quod ibidem eius scholia-

Arguuntur ex Augustini verbis, quod per fidem iustificatus scit se esse predestinatum & glorificandum.

Abbr. 13. 29.

Rom. 10. 9. 10. 11.

P. Lomb.

Bonavent.

2. Cor. 4. 13.

Scotus.

res Hugo Cavellus, quamvis ab hac sententia videtur, ipse alienus, insinuat his verbis; Videtur Doctor in hac littera favere sententiae dicenti fidem fide divina credere se habere fidem, quam tenent Cajet. 1. 2. q. 112. a. 5. Molina ibi, qu. 2. con. 3. & faver Bannes, 2. 2. qu. 6. a. 2. du. 2. & D. Thomas dicto 2. 2. q. 1. p. q. 17. a. 2. ad 1. explicat Soto in Apolog. contra Cajet. ca. 3. & l. 3. de natura, ca. 10. Vasquez 1. 2. q. 201. c. 2. Quibus faver Doctor hic. Haec Hugo Cavellus, professor Lovaniensis, natione Hibernus. Quod autem ibidem citat Cavellus, ex Scoti quodlib. 14. a. 1. fidem fide divina non percipere se habere fidem; id potius Doctori de decoro, quam scholasticum esse. Quid enim prodest Scotum introducere sibi ipsi aperte contradicentem? nisi forte extenuando Doctori adhibentur memorata distinctio inter scire & credere, & dicas Scotum in illo quodlibet potuisse percipere pro scire, ac si dixisset, fidem fide divina non quidem scire, at tamen credere se habere fidem. Quamvis Augustinus & alii fidem suam ab ipso credente etiam videri & sciri doceant cognitione intuitiva.

19. Non solum autem naturali intuitu, sed etiam certitudine supernaturali novit fidem suam ille qui in Christum credit; illuminatus habet oculos mentis suae, per Spiritum sapientiae & revelationis, ad secundum non solum quae sit spes vocationis Dei, & quae divitiae gloriae hereditatis eius in saeculis, sed etiam, quae sit superna mens illa magnitudo potentiae eius in ut, qui creditur secundum operationem potentiae reboris eius. Nos autem (ait Apostolus) non spiritum exanimi accipimus, sed spiritum qui ex Deo est: ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis. Collustrata enim & sublimata atque confirmata mente per Spiritum fidei, scimus eum crediderimus. Habentes autem eundem Spiritum fidei, secundum illud quod scriptum est. Credi, propterea locutus sum: & nos credimus, quamvis non loquamur. Neque hinc supernaturali certitudine, quae fidelis certus est se credere, potest subesse salum, quia Spiritus veritatis, mentis nescius, haec in omnibus per fidem in Christum iustificatus operatur; potenter nos corroborans in interiore homine; & in cordibus nostris clamans, Abba Pater: Et testimonium reddens spiritui nostro, nos esse filios Dei. Filios, inquam, per fidem in Jesu Christo. Omnes enim (inquit Apostolus) filii Dei estis per fidem in Christo Iesu. Quando igitur Spiritus adoptionis habemus in cordibus nostris, testatur cum spiritu nostro, seu testimonium reddat spiritui nostro, nos esse filios Dei, tunc testatur nos habere fidem in Christo Iesu, per quam sumus filii Dei.